
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

 
DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

N. 10 / AT DEL 16/03/2023 
 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA RISOLUZIONE CONTRATTUALE PER INADEMPIMENTO DA PARTE 
DELL’UNIONE MEDIA VALLE CAMONICA NEI CONFRONTI DELLA DITTA BOTTANELLI ANGELO E 
BOTTANELLI GIOVANNI SNC RELATIVAMENTE ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LAVORI E 
FORNITURE DA FALEGNAME PER I COMUNI DELL’UNIONE. (COD. CIG ZDD34676EB) PER IL 
BIENNIO 2022/2023. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
 Il Decreto n. 1 del 10/01/2022 del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media Valle 

Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata l'Avv. Carmen Modafferi 
Responsabile dell'Area Affari Generali, Economico-Finanziaria e Tecnica;  

 con Deliberazione dell’Assemblea n. 10 del 29/06/2022 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 

 Art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata in Gazzetta Ufficiale, serie 
generale n. 303, supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede che in via 
d’urgenza, e limitatamente all’anno 2023, è stato differito al 30 aprile 2023 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 da parte degli Enti Locali; 

 ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00, si intende automaticamente autorizzato 
l'esercizio provvisorio sino al termine stabilito dal decreto citato e si applicano le modalità di 
gestione di cui all'art. 163, comma 5, del Tuel aggiornato dal D.Lgs. 118/2011 e smi;              

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 963 AT del 30/12/2021 con la quale si provvedeva, attraverso la 
piattaforma SINTEL di ARIA SpA, ad aggiudicare definitivamente il servizio dei lavori e delle 
forniture da falegname per le manutenzioni degli immobili dei Comuni di Capo di Ponte, Ono San 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Pietro, Cerveno e Losine per il biennio 2022/2023 alla Ditta Bottanelli Angelo e Bottanelli Giovanni 
Snc con sede in Via Rive n. 7 a Pescarzo di Capo di Ponte (BS) – C.F. e P.IVA 02710370988; 
 
CONSIDERATO che con la determinazione sopra indicata si provvedeva contestualmente ad 
impegnare la somma di € 6.065,00 oltre iva di legge, corrispondente ad un importo complessivo di 
€ 7.400,00 con imputazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 così ripartita: 
 

 € 7.400,00 esercizio finanziario 2022 
 

 € 7.400,00 esercizio finanziario 2023 
 
 
VISTA la nota prot. n. 339 del 16/02/2023 con la quale l’Unione Media Valle Camonica metteva in 
stato di mora la Ditta Bottanelli e sollecitava la stessa di eseguire alcuni lavori urgenti nel Comune 
di Cerveno entro il 20/02/2023; 
 
CONSIDERATO che entro il termine anzidetto nessun intervento c’è stato da parte della Ditta 
menzionata e i lavori sono tutt’ora da eseguire; 
 
POSTO che con nota acclarata al prot. n. 566 del 14/03/2023 l’Unione inviava comunicazione di 
risoluzione per inadempimento del contratto per il servizio di lavori e forniture da falegname; 
 
RITENUTO di prendere atto della risoluzione per inadempimento del contratto, procedendo 
dunque all’affidamento del servizio al secondo operatore economico che partecipò a suo tempo 
alla gara; 
 
VISTO il Report in riscontro alla RdO n. 148707102, in data 30.12.2021, depositato agli atti (Prot. n. 
3239 del 30.12.2021); 
 
CONSIDERATO che dal report predetto risulta che l'offerta del secondo operatore - Falegnameria 
di Troncatti Osvaldo Giuseppe, con sede in Via Cima n. 5 a Ono San Pietro (BS), C.F. 
TRNSLD69S01G074F - prevedeva un costo orario del servizio di € 32,00 ed un ribasso percentuale 
sulle forniture pari al 10,00%; 
 
RITENUTO di procedere all’aggiudicazione alla predetta Ditta; 
 
CONSIDERATO che nella fascia di acquisti tra 5.000-40.000 € occorre verificare: 
-Casellario ANAC; 
-Assenza di condanne di cui all'articolo 80 comma 1 del Codice; 
-Assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 
delle imposte e tasse (articolo 80 comma 4); 
-Assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 
dei contributi previdenziali (articolo 80 comma 4); 
-Assenza di stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso 
di concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per 
la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall'articolo 110 (articolo 
80 comma 5 lett. b); 
-Comunicazione antimafia in caso di attività a rischio di infiltrazione (articolo 1 commi 52 e 53 
Legge 190/2012); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non 
appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 
 
VISTO il DURC online, favorevole (Prot. INAIL_ INAIL_35776434 Scadenza validità 29/03/2023); 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici si provvederà 
alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio; 
 
RICHIAMATI: 

- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 
finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”; 
 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a 
scadenza; 
 
DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell’ANAC è 
ZDD34676EB; 
 
RITENUTO di tenere valido l’impegno di spesa precedentemente assunto; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 
- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 
- la Legge n. 136/2010; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto dell’Unione; 
- il Regolamento di contabilità; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di prendere atto della risoluzione per inadempimento del contratto stipulato con la Ditta 
Bottanelli Angelo e Bottanelli Giovanni snc; 
 
di aggiudicare l’appalto dei lavori e delle forniture da falegname per le manutenzioni degli 
immobili pubblici dei Comuni dell'Unione, per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023, alla 
Falegnameria di Troncatti Osvaldo Giuseppe, con sede in Via Cima n. 5 a Ono San Pietro (BS), C.F.: 
TRNSLD69S01G074F alle condizioni di cui alla RDO n. 148707102, emessa sulla piattaforma 
regionale ARIA/SINTEL, i cui dati generali di procedura, il capitolato speciale d'appalto e l'offerta 
economica presentata dalla medesima ditta, sono conservati agli atti, ai seguenti prezzi unitari: 
10% sconto sulle forniture e costo manodopera 32,00 €/ora; 
 
di imputare la spesa complessiva di € 7.400 al codice, esercizio ed impegno del Bilancio di 
Previsione 2022-2024, indicati nell’allegato attestato di copertura finanziaria; 
 
di dare altresì atto che il costo annuale presunto di € 7.400 IVA compresa, viene così suddiviso: 
- Comune di Capo di Ponte € 1.200 
- Comune di Ono San Pietro € 2.900 
- Comune di Cerveno € 2.900 
- Comune di Losine € 400 
 
di dare atto che: 
- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 
Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il pagamento avverrà, ai sensi dell'art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, 
ai sensi dell'art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 
- il RUP nella persona del Responsabile dell'Area Tecnica Avv. Carmen Modafferi, dichiara, ai sensi 
dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 

di precisare che: 
•    avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a)    ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 
del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b)    ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
•    in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a)     il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b)     non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

 
 
 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Avv. Carmen Modafferi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
 Il Segretario ComunaleAvv. Carmen Modafferi 


